
 

www.fcatm.com.br vilmar@fcatm.com.br 

 

NOTA OFICIAL Nº 043/2018 DA FCTM. 
PORTO UNIÃO, 01 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
Ref.: Dispõe sobre a Dispensa de Participação Campeonato Estadual de Equipes e Duplas. 
 

 O Presidente da Federação Catarinense de Tênis de Mesa no uso de suas Atribuições 

Legais e no que dispõe seus Estatutos, RESOLVE: Dispensar da participação no XXXIX 

Campeonato Estadual Equipes e Duplas Masc. e Fem. – Olímpico e Paralímpico – 

Concórdia/SC, sem prejuízo na participação em Seleções Estaduais para o 

Campeonato Brasileiro 2019, os atletas: 

- CELSO THOSHIMA NAKASHIMA - ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA 
- SC 

• Motivado pela participação em competição internacional como Técnico da Seleção 
Brasileira Paralímpica no PARAPAN 2019 na cidade de LIMA/PERU.  

 
- RAMON COLOMBO DA SILVA - SR MAMPITUBA-SC/FME CRICIÚMA - SC 

• Motivado pela participação em competição internacional como Atleta da Seleção 
Brasileira Paralímpica no PARAPAN 2019 na cidade de LIMA/PERU.  

 
- ALICE HITOMI SUZUQUE NAKASHIMA - ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE 
MESA - SC 

• Motivado pela realização de cirurgia, sendo o atestado arquivado nesta Federação.  

 

- ALEXIA SUEMI NAKASHIMA - ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

• Motivado pelo acompanhamento da realização de cirurgia de sua mãe ALICE 
HITOMI SUZUQUE NAKASHIMA, sendo o atestado arquivado nesta Federação.  

 

- NILTON WEBER - ASSOCIAÇÃO JOINVILENSE DE TÊNIS DE MESA - SC 

• Motivado por lesão em membro inferior, sendo o atestado arquivado nesta 
Federação.  

 

LEIA E CUMPRA-SE; 

 
 
 
 


